<sup>a</sup> Epistola hec de numero est illarum, quæ generales dicebantur, quod uno exemplo, paucis mutatis, ad diversos mitterentur, ad metropolitas, ad episcopos, ad abbates et ad alios, ut res postulat. Tot enim gentes e Germania cis Rhenum, et ex Italia cis Alpes eruperant, ut publice penitus evanuerint scholæ, et curam privatrum ad eruditorem clericorum in episcopis gesserint episcopi, ut abbates in cœnobiosis ad monachorum instructionem. Unde studia delitescebant in solis episcopiorum monasteriorumque claustris. Sed quia tunc quoque ex languestant, eas pristino splendori restituere Carolus etiam sicutgit, directis epistolis, de quibus supra. Verum cum privatrum hujuscemodi scholarum aditus laicus liber non esset, Carolus publicas instituit, et in ipso regio palatio alias erexit. Regis exemplum statim secuti sunt abbates et episcopi. Publice per episcopias, per monasteria mox strepuerunt scholæ, aliae cœnobitis, aliae secularibus edocendis destinatae. Tunc Benedictini, qui a sui instituti primordiis litteras professi sunt, scholas illas duplicitis generis in suis monasteriis habere voluerent: de quibus legendus Trithemius in chronico Hirsaugiensi, ubi et cœnobia Benedictina litterarum cultu celebriora enumerat. De deside-

<sup>A</sup> liter dictabat, hoc exterius propter negligentiam descendit lingua inerudita exprimere sine reprehensione non valebat. Unde factum est ut timere inciperemus ne forte, sicut minor erat in scribendo prudentia, ita quoque et multo minor esset, quam recte esse debuisse, in eis sanctorum scripturarum ad intelligendum sapientia. Et bene novimus omnes quia, quamvis periculosi sint errores verborum, multo periculosiores sunt errores sensuum. Quamobrem portamus vos litterarum studia non solum non negligere, verum etiam humillima et Deo placita intentione ad hoc certatim discere, ut facilius et rectius divinarum scripturarum mysteria valeatis penetrare. Cum autem in sacris paginis schemata, tropi et cetera his similia inserta inveniantur, nulli dubium est quod ea unusquisque legens tanto ciuis spiritu-liter intelligit, quanto prius in litterarum magisterio plenius instructus fuerit. Tales vero ad hoc opus viri elegantur, qui et voluntatem et possibilitatem discendi, et desiderium habeant alios instruendi. Et hoc tantum ea intentione agatur, qua devotione a nobis præcipitur. Optamus enim vos, sicut decet Ecclesie milites, et interius devotos, et exterius doctos, castosque bene vivendo, et scholasticos bene loquendo: ut quicunque vos propter nomen Domini et sanctæ conversationis nobilitatem ad videndum expierit, sicut de aspectu vestro ædificatur visus, ita quoque de sapientia vestra, quam in legendu seu cantando perceperit, instructus, omnipotenti Domino gratias agendo gaudens redeat. Ilujus itaque epistole exemplaria ad omnes b suffragantes tuosque coepiscopos, et per universa monasteria dirigi non negligas, si gratiam nostram habere vis: et nullus monachus foris monasterio judiciaria teneat, nec per malios et publica placita perget. Legens valeat.

EPISTOLA IV <sup>c</sup>.

AD SUBJECTOS.

De Homiliario Pauli Diaconi, monachi Casinensis.

(Anno 788.)

(Ex Mabili. Vetera Analecta.)

Carolus Dei fretus auxilio rex Francorum et Lon-

rio, quo serebatur Carolus, quo litteræ, presertimque sacre, in regno suo vigerent, lege monachum San-Gallensem lib. i, cap. 9. Hec ex Pagio ad an. 787, num. 11.

<sup>b</sup> Notat Sirmondus hic scrinarii oscitantia quædam obrepuisse, quæ mutari oportebat, ut quæ metropolitanum conveniant, non abbati.

<sup>c</sup> Epistolam hanc visum est edere, ut pote lecta dignam, et nonnulla continentem, quæ multorum, ut puto, notitiam fugiunt. Etsi enim cum Pauli Diaconi Homiliario typis edita est Spiræ apud Petrum Drach juniorum anno 1482 et Colonie apud Matthæum Cholinum anno 1557, tamen quia rariores sunt ejusmodi editiones, opere pretium existimavi hic recudere pretiosum istud antiquitatis monumentum. Homiliarium hoc ab Alcuino adornatum eliminavit, ac in duo volumina distribuit Paulus Diaconus Monachus Casinensis, uti Carolus in fine epistole testatur. Huc spectare crediderim Ansegisi abbatis Fontanellensis testamentum, legantis in monasterio suo *Collectaneos duos super anni circulo, Pauli Diaconi volumina duo*. Insertæ sunt tamen homiliæ quedam a posteris, nempe Hericci monachi Antissiodorensis, quem mortuo Paulo floruisse constat, regnante Carolo Calvo.

gobardorum, ac patricius Romanorum, religiosis lectoribus nostræ ditioni subjectis. Cum nos divina semper domi orisque clementia sive in bellorum eventibus, sine in pacis tranquillitate custodiat, et si quidquam rependere ejus beneficis tenuitas humana non prævalet; tamen quia est inestimabilis misericordie Deus noster, devotas sue servituti benigne approbat voluntates. Igitur quia curæ nobis est ut ecclesiærum nostrarum ad meliora semper proficiat status, obliteratam pene majorum nostrorum desidia rursum parare vigilanti studio litterarum satagimus officinam, et ad pernoscenda sacrorum librorum [Al., liberalium artium] studia nostro etiam quos possumus invitamus exemplo. Inter que jampridem universos veteris ac novi Testamenti libros librariorum imperitia depravatos, Deo nos in omnibus adjuvante, examussim correxiimus. Accensi præterea venerandæ memorie Pippini genitoris nostri exemplis, qui totas Galliarum ecclesiæ suo studio Romanæ traditionis cantibus decoravit; nos nihilominus solerti easdem curamus intuitu precipuarum insignire serie lectionum. Denique quia ad nocturnale officium compilatas quorundam cassolabore, licet recto intuitu, minus tamen idonee reperimus lectiones: quippe quæ et sine auctorū vocabulis essent positiæ, et insinuitis vitiorum anfractibus scaterent; non sumus passi nostris diebus in divinis lectionibus sacrorum officiorum inconsonantes perstrepere solœcismos, atque earumdem lectionum in melius reformare tramitem, mentem intendimus: idque opus Paulo Diacono familiari nostro elinandum injunximus, scilicet ut studiose a catholicorum Patrum dicta percurrent, veluti florentissimis eorum pratis certos quosque flosculos legeret, et in unum queque essent utilia, quasi sertum aptaret. Qui nostra celsitudini devote parere desiderans, tractatus atque sermones et homelias diversorum catholicorum Patrum perlegens, et optima queque decerpens, in duabus voluminibus per totius anni circulum congruentes cuique festivitati distincte et absque vitiis nobis obtulit lectiones. Quarum omnium textum nostra sagacitate perpendentes, nostra etiam auctoritate eadem constabilivimus, vestraque reliquias in Christi Ecclesiis tradimus ad legendum.

Paulus Diaconus.

Utere felix

Murere Christi

Pluribus annis,

Luxque, decusque

Magne tuorum

Carole princeps,

Atque togate

Arbiter orbis,

Dardanikeque

Gloria gentis.

#### EPISTOLA V.

##### AD FASTRADAM REGINAM.

*De victoria Avarica, et de Litanis.*

(Anno 792.)

[Ex Mansi Conc. Collect.]

Carolus gratia Dei rex Francorum et Langobardorum ac patricius Romanorum dilecte nobis et valde amabili conjugi nostre Fastrade reginæ.

Salutem amabilem tibi in Domino per hos apices

A mittere studuimus, et per te dulcissimis filiabus nostris, vel ceteris fidibus nostris tecum manentibus. Scientem te enim facimus quia gratias Deo sani et salvius sumus. Missus quidem dilecti filii nostri Pippini nomine illi. nobis nuntiavit de ejus sanitatem ac domini apostolici, vel de salvatione confinium nostrorum illis partibus positorum; unde valde letificati exstitimus. Et insuper retulit nobis qualiter illæ scare, quas prius de Italia jussiunus pergere partibus Avaræ in ill. confinia residendum, perrexerunt infra fines ipsorum decimo Kalendas Septembbris, et inierunt pugnam cum eis: et dedit eis Deus omnipotens pro sua misericordia victoram, et multitudinem de ipsis Avaris interfecerunt, in tantum, ut dicunt, quod in multis diebus major strages de ipsis Avaris facta non B fuit. Et exsoliaverunt ipsum vallum, et sederunt ibidem ipsa nocte, vel in crastina, usque hora diei tertii. Et acceptis spoliis reversi sunt in pace; et centum quinquaginta de ipsis Avaris vivos comprehenderunt, quos reservaverunt ut nostra fiat iussio qualiter exinde agere debeant. Fideles Dei ac nostri, qui hoc egerunt, fuerunt ille episcopus, ille dux, ille et ille comites. Illi dux de Histria, ut dictum est nobis, ibidem bene fecit cum suis hominibus. Vassi vero nostri fuerunt illi. Nos autem Domino adjuvante tribus diebus litaniam fecimus, id est, Nonas Septembbris, quod fuit Lunis die, incipientes, et Martis, et Mercuris, Dei misericordiam deprecantes ut nobis pacem et sanitatem atque victoram et prosperam iter tribuere dignetur, et ut in sua misericordia et pietate nobis adjutor et consiliator atque defensor in omnibus angustiis nostris existat. Et a vino et carne ordinaverunt sacerdotes nostri, qui propter infirmitatem aut senectudinem aut juventudinem abstinere poterant, ut abstinuerint: et qui redimere voluissent quod vinum licentiam habuisset bibendi ipsis tribus diebus, diores et potentiores homines in unaquaque die solidum unum dedissent, minus potentes juxta possibilitatem ipsorum, et qui amplius dare non poterat, et vinum bibere volebat, saltem vel unum denarium donasset, eleemosynam vero unusquisque secundum propriam atque bonam voluntatem vel juxta possibilitatem fecisset. Et sacerdos unusquisque missam specialem fecisset, nisi infirmitas impeditisset; et clerici qui psalmos sciebant, unusquisque quinquaginta cantasset: et interim quod ipsis litanias faciebant, disealceati ambulasent. Sic consideraverunt sacerdotes nostri, et nos omnes ita aptiflicavimus, et Domino adjuvante complevimus, Unde volumus ut tu cum illi. et illi. vel ceteris fidibus nostris considerare debeas qualiter ipse litanie ibidem factæ fiant. Tu autem juxta quod tua infirmitas permittit in tuo committimus arbitrio. Et mirum nobis fuit quia vester missus nec epistola, postquam de Ragenisburgo, ad nos non venit. Unde volumus ut scipiis nobis de tua sanitatem vel de aliud quod placuerit significare debeas: iterumque salutamus te multum in Domino.

\* Al., tractatus atque sermones diversorum catholicorum Patrum.

## EPISTOLA VI.

AD ELIPANDUM ET CÆTEROS EPISCOPOS HISPANIE.

*In qua trium etiam superiorum libellorum fit mentio.*

(Anno 794.)

[Ex Mansi Concil. Coll. 7.]

\* Carolus gratia Dei rex Francorum et Longobardorum, ac patricius Romanorum, filius et defensor sanctæ Dei Ecclesie, Elipanð Toletanæ civitatis metropolitano, et ceteris in partibus Hispanie consacerdotibus orthodoxæ fidei et fraternæ charitatis, in Christo Dei Filio proprio et vero optamus salutem.

Gaudet pietas Christiana divinæ scilicet atque fraternali per lata terrarum spatia duplices charitatis alas extendere, ut materno soveat affectu quos sacro genuerat baptismate. Et maxima est sancte matris Ecclesie exsultatio, suorum adunatio filiorum, ut sint consummati in unum, qui redempti sunt ab uno, dicente eodem Redemptore Domino nostro Jesu Christo : *Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut omnes unum sint, sicut et nos unum sumus* (*Joan. xvii.*). Unde et in Cantico canticorum de sancta dicitur Ecclesia : *Terribilis ut castrorum acies ordinata* (*Cant. vi.*). Constituta exercitus ordinatio, et unanimis bellatorum fortitudo, magno solet hostibus esse terror : sic filiorum sanctæ matris Ecclesie intra murum catholicæ fidei pacifica adunatio, aereis potestatibus nimium constat terribilis, et ignitis malignis perfidie spiculis omnino impetrabilis existat, sicut et verissimus gentium prædicator, et fortissimus Ecclesiæ prælator præcipit, dicens : *In omnibus assumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignita extinguere* (*Ephes. vi.*), et hoc saeculum nequam libero ad coelestia volatu evadere. *Sine fide enim impossibile est placere Deo* (*Heb. xi.*). Impossibile est quod omnino ab homine fieri non potest. Principium est salutis nostræ fides : qua intemerata, et integra sanitatem confirmata, totius vite cursus per bonorum vestigia operum feliciter sine tenus currit. *Per fidem enim, sicut idem præfatus doctor in Epistola ad Hebreos testatur, omnes sancti placuerunt Deo.*

Hanc igitur fidem orthodoxam, et ab apostolicis traditam doctoribus, et ab universalis servatam Ecclesia, nos pro virium nostrarum portione ubique in omnibus servare et prædicare profitemur : quia non est in alia aliqua salus nisi in illa, quam pacifica ab initio salutis nostræ unanimitate semper servabat Ecclesia : pro qua etiam, viri fratres, et vestra bona devotio, quam vos habere decet in Domino, his partibus fidei vestrae litteras dirigere curastis, utrumque, et generales ad sacerdotiales sanctissimas aures, ad nos quoque speciales. In quarum utique serie litterarum non satis nobis elucebat, an quasi ex auctoritate magisterii nos vestra docere dispositis, an ex humilitatis discipulatu nostra discere desideratis. Tamen sive hoc, sive illud vestris inesset animis, petitionem vestram, charitate Christianæ religionis cogente, non spernen-

A dam esse censuimus : valde desiderantes, Dèrumque ex intimo cordis affectu deprecantes, quatenus in vere fidei soliditate firmiter utrinque permaneamus, et inter fluctivagos hujus saeculi aestus, Spiritu sancto navigium vestri [Ms., nostri. H.] cursus regente, ad portum perpetuae tranquillitatis pervenire mercamur. Ad hanc autem tranquillitatem capiendam oculus cordis fidei purificandus est, et assiduis sanctarum orationum precibus mentis acies illustranda, ut puræ veritatis lumen omni errorum nube expulsa contemplari valeat, ne in opinione noxiæ falsitatis temeritas inordinata incantius gradientes præcipitet. Nec pigeat Christianum ubi hæsit quærere ; nec pudeat ubi nesciat discere : quoniam pia humilitas descendit sapientiae intrat secreta ; et melius est discipulum esse veritatis, quam doctorem existere falsitatis. Ille ad altiora semper provehitur, iste ad inferiora semper dilabitur : et inde magister efficitur erroris, unde auditor contempsit esse veritatis.

Hanc igitur, fratres, perniciosa devitantes elationem, sanctorum Patrum et cathoficorum doctorum sacris inhæreamus sensibus. Discamus quæ scripserunt, credamus quæ docuerunt, et non declinemus ad dexteram, neque ad sinistram, sed per viam regiarum ad regem et Redemptorem, Deum et Dominum nostrum Jesum Christum concordi fidei et veritatis curramus professione. *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (*Rom. x.*), eodem attestante apostolo : *Justus autem ex fide vivit* (*Rom. i.*). Si justus ex fide vivit, quomodo qui fidem non habet rectam se vivere aestimat ? Nos nempe non sumus inselitatis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem animæ. Sequamur sanctorum Patrum venerabilia in charitate præcepta. Decet enim ut omnium Christianorum una sit fides, et unus amans, sicut est unum ovile et unus pastor. Qui vero extra ecclesiastici ovilis septa invenientur, lupina rabie devorabuntur, quia vocem boni pastoris non audiunt, qui ante suas oves ingredietur et egredietur, ut eos ad pascua vite perducat æternæ. Nobis itaque dictum intelligamus quod egregius prædicator suis charissimis filiis præcepit dicens : *Obsecro vos per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut unum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata : sitis autem perfecti in uno sensu et in eadem scientia* (*I Cor. i.*). Hæc habentes apostolicæ auctoritatis præcepta, concordate nobiscum. Diligimus vos : hoc vobis volumus in Domino, quid et nobis : quia perfecta quam habemus in Christo charitas congregare gaudet, non spargere ; adunare, non scindere ; et inconsuitem Salvatoris nostri tunicam integrum servare, non dividere : prævidentes hoc idem in pace Christi custodiare, quod milites in passione ejus observant.

His ita prælibatis, vestris in Domino valde congaudemus profectibus, ita ut in coribus nostris fraterno vulnerati amore, vestram, quam patimini inter gentes, lacrymabili gemitu condoleamus oppressiōnem : sed majore multo tristitia lugimus, si aliquid

\* Ex eodem Sirmondi apographo. HAR.

diabolica fraude interius oppressionis per insidias latenter vel cuiuslibet schismatici erroris patiamini in cordibus. Iste est continuus dolor pectoribus nostris, et pene irremediable vulnus, nisi per ejus misericordiam, qui sanat contritos corde, et vult omnes homines salvos fieri, ad agnitionemque veritatis pervenire, illi nos laetificant qui contrastaverunt. Vestra igitur correctio nostra est letificatio: desiderantes vos socios habere in fide catholica, et cooperatores in praedicatione veritatis, ut gaudium, quod Christus suis promisit discipulis, habitat in nobis, et gaudium nostrum impleatur in vobis.

Ad impletionem vero hujus gaudii, fraterna cōgente charitate, jussimus sanctorum Patrum synodale ex omnibus undique nostrae ditionis Ecclesiae congregari concilium, quatenus sancta omnia unanimitatis firmiter decerneret, quid credendum sit de adoptione carnis Christi, quam nuper novis assertiōnibus et sanctae Dei universalis Ecclesiae antiquis temporibus inauditis, vos ex vestris scriptis intulisse cognovinus. Hoc et ad beatissimam apostolicę sedis pontificem, de hac nova inventione, nostrae devotionis ter quaterque direximus missos: scire cupientes qui sancta Romana Ecclesia, apostolicis edocta traditionibus, de hac respondere voluisset inquisitione. Nec non et de Britanicae partibus aliquos ecclesiasticos discipline viros convocavimus, ut ex multorum diligent consideratione veritas catholicę fidei investigaretur, et probatissimis sanctorum Patrum hinc inde roborata testimoniosis absque ulla debitatione teneatur. Idecirco vobis per singulos libellos dirigere curavimus quid predictorum Patrum pia unanimitas, et pacifica perscrutatio, auctoritate ecclesiastica inveniret, statuisset, confirmaret.

Primo quid dominus [Ms., domus. H.] apostolicus, cum sancta Romana Ecclesia, et episcopis illis in partibus quaquaversum communorantibus, et catholicis doctoribus sentiret, sub usuis libelli tenore statuimus.

Deinde secundum loco, quid ecclesiastici doctores et sacerdotes ecclesiarum Christi de propinquioribus Italicae partibus, cum Petro Mediolanensi archiepiscopo, et Paulino Forojulianensi vel Aquileianensi patriarcha, viris in Domino valde venerabilibus, intelligi vel firmiter credi voluissent, suis propriis responsionibus exaratum posuimus libellum, quia ipsi quoque presentes nostro synodali conventui adfuerunt.

Post haec tenet et tertius libellus orthodoxam sanctorum Patrum episcoporum, et virorum venerabilium fidem, qui in Germaniae, Galliae, Aquitaniae, et Britanniae partibus dignis Deo deserviunt officiis, vestrisque objectionibus sanctorum Scripturarum testimoniis roboratas obtinet responsiones.

Dein quartus loco meae propriæ unanimitatis, cum his sanctissimis predictorum Patrum decretis, et catholicis statutis consensum subnexui, sicut vosmetipsi in vestra epistola, quasi meo specialiter assignatis nominis, rogare curasti: id est, ne pauc-

A rum subdolis assertionibus consentirem, sed plurimorum testimoniis roboratam fidem firmiter tenebam. Facio certissime, Deo Domino meo Iesu Christo donante, horum me sanctissime multitudini et probatissimae auctoritati in verae fidei professione firmiter associans, nec vestre me paucitati in consensione hujus novae assertionis socium admitto: sed apostolicę sodi, et antiquis ab initio nascentis Ecclesie, et catholicis traditionibus tota mentis intentione, tota cordis alacritate conjungo. Quidquid in illorum legitur libris, qui divino Spiritu afflati, toti orbi a Deo Christo dati sunt doctores, indubitanter teneo: hoc ad salutem animæ meæ sufficere credens, quod sacratissimæ evangelicæ veritatis pandit historia, quod apostolica in suis epistolis confirmat

B auctoritas, quod eximiī sacrae Scripturæ tractatores, et precipui Christianæ fidei doctores, ad perpetuam posteris scriptum reliquerunt memoriam. Cum his quoque doctoribus, et sanctis Ecclesiae pastoribus, veram predico fidem, quos in praesenti tempore ille nobis dedit luminaria, qui dixit: *Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem acculi* (Matth. xxviii).

C Hi sunt propugnatores fidei nostræ, hi sunt rectores per diversas seiles civitatis Christi: cuius antimurale est fides catholica, et charitas firmissimus murus, et propugnacula divinarum testimonia Scripturarum: et divitiae salutis in ea sunt sapientia, et scientia, et spes portarum custodia: que quatuor clavibus, id est prudentia, justitia, fortitudine, et temperantia, piis aperiuntur animis. Illujus vero civitatis ipse Dei verus et proprius Filius, Deus verus, homo verus, Jesus Christus, Dominus noster, regali presidet potentia: cuius gratia totam illius civitatis structuram regit, defendit et exaltat. Quisquis ad hanc civitatem, recta sibi præviaente fide, manus bonorum operum habens plenissimas, pervenire festinat, apertas inveniet portas, et regem regum cum milibus sanctorum agmina obviare sibi gaudebit. Sed et gratias vobis agimus de instantia orationum vestrarum, quibus memoriam nostri assidue vos habere dixistis: optantes ut preces vestre acceptabiles sint Domino Deo Salvatori nostro, et ut ipse per suam misericordiam dignos vos efficiat exaudiri, et D ad unitatem sancte sue Ecclesie revocare dignetur, et ejusdem pietatis humeris in sancte matris Ecclesie reportet ovile, qua de cœlis veniens ovem requirere perditam, inventamque cum triumpho gloriæ ad sedem paternæ majestatis revexit.

Illi quoque, quod vobis nostram pietatem flagitare placuit, quatenus in praesentia nostra libelli vestri legeretur textas, et perscrutante plurimorum consilio, quod in eo recte fidei sanctionibus consentiens inveniretur: fecimus sicut petistis. collectis undique, veluti præfati sumus, ecclesiasticis doctoribus, et populi Christiani rectoribus: nobisque omnibus pacifice unanimitatis choro conseruentibus eundem libellum a capite calcetenus per distinctiones uniuscujusque sententie, et per interrogaciones vel

responsiones, prout cunque libuit, perlegere jussimus. Quid vero de eo libello praesules Ecclesiarum Christi, siveque catholice doctores intellexissent, non opus est mihi in hac mea iterare epistola, dum illorum libellus proprius hoc vobis evidenter ostendit.

Scriptam itaque in epistola vestra hujusmodi obsecrationem invenimus: Poscentes vos per eum, qui pro te in cruce manus innoxias extendit, et pro te sanguinem pretiosum effudit, et pro te mortem pertulit et sepulturam, ad liberandos electos ad infernum descendit, et pro te resurgens, tibi viam ad celos revertendi, scilicet ad coelestem patriam, demonstravit, ut per te ipsum arbiter sedeas. Ecce ego vestris petitionibus satisfaciens, congregationi sacerdotum auditor et arbiter assedi. Discrevimus, et Deo donante decrevimus, quid esset de hac inquisitione firmiter tenendum. Sed modo per eamdem obsecrationem vos iterum iterumque obtestor, ut in pacifica unanimitate et catholice fidei professione nebiscum firmiter maneat: nec vos doctiores aestimatis universalis sancta Dei Ecclesia. Eam fidei tenet, quam orthodoxi Patres in suis nobis symbolis scriptam reliquerunt. Et nolite plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Nec ratiocinando humano ingenio divina vos mysteria investigare arbitremini: sed magis credendo honorate qua humana fragilitas temere perscrutando invenire non valet.

Exemplum mihi Constantini imperatoris propo-  
suistis, cuius initium B. Isidorum laudasse dicitis, et finem doluisse: quod ne mihi accidat per quemdam beatum, quem Antiphrasium cognominasti, benigne suadetis. Illoc etiam, divina misericordia gratia, praecavere satago: non ab illo tantummodo, sed etiam ab omnibus qui aliquid recte fidei contrarium docere videntur: assidueque devotione Dominum depose, et quoscunque ex filiis sancte matris Ecclesiae valgo, mibi in hac petitione adjutores con-  
voco, ne me alicuius verbosa adulatio, vel fraudu-  
lenta laudatio decipiens, a via veritatis avertat, se-  
pius cum propheta decantans, *Corripet me iustus in misericordia, et increparit me: oleum autem peccato-  
ris non impinguat caput meum* (Psal. cxliii). Vos vero vobismetipsis cavete, quod nos fraterno admoni-  
stis amore procurantes diligentissime. omnipot-  
entisque Dei vobis assiduis precibus clementissimam convocate gratiam, ne calida antiqui hostis versu-  
tia sensus vestros in aliqua parte corrumpat, et pe-  
jus fiat interius diaboli servitium, quam exterius gentis inimice. Eunq[ue] exspectate Redemptorem, quem salutis vestre habuistis auctorem. Illum glori-  
ficate in corde, et portate in corpore; et dignam in vobis illi preparate habitationem in fide, quae per dilectionem operatur, quatenus vos illius gloriosa potest, et ineffabilis misericordia, ab utriusque servitutis molestia, exteriore scilicet et interiori, lib-  
eret et custodiat, et in magno die ante conspectum glorie sue cum multiplicibus laboris vestri divitiis

A glriosos stare coneusat, et vocem optabilem cum operatoribus apostolicis fidei audire faciat: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis para-  
tum est ab origine mundi* (Matt. xxv. Paratum igitur vobis regnum ab origine mundi indubitate veritatis promissione speratis, si catholice fidei unanimitate vosmetipsos adjungere curetis. Exteriores servitutis molestias interna fidelitatis spe consolamini. Oculos mentis vestre ad eum erigite qui vos eripuit de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis sue.

Iactenus, antequam hujus adoptionis in Christo nomen a vobis exortum nostros offendaret animos, vos germanitatis amore dileximus. Etsi nos vestrum corporale servitium contristaret, rectitudine tamen fidei catholice laetificavit in vobis. Nunc vero dupli-  
**C**ci pro vobis affligimur morte, diabolica fraude deceptio in corde, et iniuncta servitute oppressis in corpore. Sed redite, obsecro, ad unitatem sancte matris Ecclesiae, ut vos eruat de angustia servitutis terrenae, qui vos per baptismi gratiam a vinculo liberavit originalis peccati. Expoliastis veterem hominem, quomodo iterum, fraude decepti maligna, induamini illo? Adoptionis filii Deo Patri facti estis per cum qui non est adoptivus, sed proprius: state per fidei inviolabilem confessionem in libertate filiorum Dei, et nolite infidelitatis jugum subire. Expellite vincula diabolicas deceptionis de cordibus, quatenus Deus Christus, qui solvit compeditos, excusat catenam gentis inimicorum de manibus vestris. Habetis nos, divina auxiliante gratia, cooperatores gaudii vestri, si vos nobiscomi catholice fidei vultis esse praedicatores. Certissimum itaque ibi erit divinae miserationis auxilium, ubi una est totius Ecclesiae charitas, et una veritas fidei confessio. Ad multitudinem populi Christiani, et ad sacerdotalis concilii unanimitatē revertimini. Si enim duorum vel trium sancto pioque consensu, secundum suam promissionem, Dominum esse praesentem non dubitamus; quanto magis ubi tot sanctissimi Patres, tot venerabiles fratres, tot filii pice matris Ecclesiae, in nomine illius pacifica convenienter unanimitate, cum adesse medium non est dubitandum, et illorum regere consilia, qui sui nominis laudem querere dignoscuntur?

**D** Ad confirmando igitur corda vestra in fide et veritate, banc nostri nominis, fraterna instigante charitate, epistolam scribere curavimus, optantes ut nostra, quam habemus pro fide catholica, proficiat do-  
votio, et vos divisa clementia ad fidem reducat ca-  
tholicam. Ante igitur quam hujus scripti scandali a vobis orioretur offensio, duplii charitate, sicut praediximus, dileximus vos, id est, in orationibus nostris per omnes regni nostri Ecclesias habuimus socios, et vestri memoriam quotidie facientes: itidem quoque et Deo auxiliante, voluntatem habuimus vos liberare a servitio secularis necessitatis, secundum temporis opportunitatem, et vestri consilii adhortationem. Nunc vero hac duplii charitate (quod sine dolore non dicimus) fraudastis vosmetipsos, non

intelligentes vos fraude diabolica esse deceptos, ut A utroque juvamine vos denudaret, id est participatione fidei, et orationum nostrarum, vel solatio auxilii nostri. Videte, videte, quam grande malum aduersum vosmetipsos habetis factum, quod nequaquam ausi sumus orare pro vobis, sicut pro fidelibus sanctæ Dei Ecclesie filiis; nec vos adjuvare quomodo fratres in vestris maximis necessitatibus. Quapropter revertimini ad hanc duplarem consolationem, et aljicite a vobis hanc malignam diabolice fraudis versutiam, ut possitis nobiscum consortium habere in omni charitate et auxilio opportuno. Post hanc vero correptionem, sive admonitionem apostolicæ auctoritatis et synodalis unanimitatis, si non resipiscitis ab errore vestro, scilicet omnino vos pro hereticis haberi, nec ullam vobiscum communionem pro Dœ audemus habere. Currite dum lucem habetis, ne te-nebrae vos anathematis apprehendant, unde non potestis pedes vestros explicare, sed æterna damnatione irretitos esse lugebitis. Adhuc enim pia mater Ecclesia revocat vos ad gremium suæ misericordiae, voles vos Deo nutrire in filios. Tantum nolite vos abstrahere ab ejus pietate, qui vos vocavit in regnum Filii dilectionis suæ.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibilium. Credimus et in unum Dominum nostrum Iesum Christum, Filium Dei unigenitum, natum ex Patre ante omnia secula, et ante omnia tempora: lumen de lumine, Deum verum de Deo vero: natum, non factum: naturale, non adoptivum: per quem omnia condita sunt, cœlestia et terrestria, unius essentiae et unius substantiae cum Patre. Credimus et in Spiritum sanctum, Deum verum, vivificantem omnium, a Patre et Filio procedentem, cum Patre et Filio coadunandum et conglorificandum. Credimus eandem sanctam Trinitatem, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unius esse substantiae, unius potentiae et unius essentiae tres personas, et singulam quinque in Trinitate personam plenum Deum, et totas tres personas unum Deum omnipotentem: Patrem ingenitum, Filium genitum, Spiritum sanctum procedentem ex Patre et Filio: nec Patrem aliquando ceperisse, sed sicut semper est Deus, ita semper et Pater est, quia semper habuit Filium. Æternus Pater, æternus Filius, æternus et Spiritus sanctus ex Patre Filioque procedens: unus Deus omnipotens, Pater et Filius et Spiritus sanctus ubique præsens, ubique totus, Deus æternus, inefabilis, incomprehensibilis. In qua sancta Trinitate nulla est persona vel tempore posterior, vel gradu inferior, vel potestate minor: sed per omnia æqualis Patri Filiu, æqualis Patri et Filio Spiritus sanctus divinitate, voluntate, operatione et gloria. Alius tantummodo in persona Pater, aliis in persona Filius, aliis in persona Spiritus sanctus. Non aliud, sed unum natura, potentia et essentia Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Credimus ex hac sancta Trinitate Illi tan-

tummodo personam, pro salute humani generis de Spiritu sancto et Maria virgine carnaliam; ut qui erat de divinitate Dei Patris Filius, esset et in humanitate hominis matris Filius: perfectus in divinitate Deus, perfectus in humanitate homo: Deus ante omnia secula, homo in fine seculi: verus in utraque substantia Dei Filius; non putativus, sed verus; non adoptione, sed proprietate: una persona Deus et homo, unus mediator Dei et hominum: in forma Dei æqualis Patri, in forma servi minor Patre: in forma Dei creator, in forma servi redemptor. Unus in utroque Dei Filius proprius et perfectus, ad impletandam humanæ salutis dispensationem, passus est vera carnis passione, mortuus vera corporis sui morte: surrexit vera carnis sue resurrectione, et vera animæ B resumptione: et eodem corpore, quo passus est, et resurrexit, ascendit in cœlos, sedens in dextera Dei Patris: et in eadem forma, qua ascendit, venturus judicare vivos ac mortuos; cuius regni non erit finis. Prædicamus unam sanctam Dei Ecclesiam toto orbe diffusam, locis separatam, fide et charitate conjunctam: et veram remissionem peccatorum in eadem Ecclesia, sive per baptismum, sive per poenitentiam, divina donante gratia, et bona voluntate hominis cooperante. Credimus et omnes homines resurrecturos esse, et singulos secundum sua opera judicari: impios æternis suppliciis damnandos cum diabolo et angelis ejus; sanctos vero æterna gloria coronandos, cum Christo et sanctis angelis ejus in secula sempiterna.

C Hæc est fides catholica, et i.œ. nostra; optamus etiam et vestra: quia una est fides, et unum baptisma, et unus Dominus noster Jesus Christus, qui est Deus verus, et verus homo, verus Deus, et verus Dei Filius, in utraque natura unus ideoque mediator Dei et hominum homo Jesus Christus, qui est Deus benedictus in secula. Hanc fidem vos, charissimi fratres, firmiter tenere in commune deprecamur: et si aliter antea in quolibet verbo sensistis, corrigite vosmetipsos, et ad unitatem sancte Dei Ecclesie pura fide festinate: et contentiones nomipum, novitatesque vocum devitate, quia, juxta Apostolum, non est hereticus nisi ex contentione. Vos igitur quia pauci estis, unde putatis vos aliquid verius inventire potuisse, quam quod sancta universalis toto orbe diffusa tenet Ecclesia? Sub tegmine alarum illius requiescite, ne vos avida diaboli rapacitas, si foris inveniat, nefando gulture devoret. Recite ad pium matris Ecclesie gremium. Illa vos soveat et nutriat, donec occurratis in virum perfectum, et in plenitudinem corporis Christi. Habetote nos cooperatores salutis vestre, catholicæ pacis auxiliatores: et societas nostra sit in Christo Jesu Domino nostro, qui vos nobiscum incorruptos et immaculatos fide pariter et opere custodiat, et constituat ante conspectum gloriae sue incontaminatos et irreprehensibiles, et perpetuae beatitudinis heredes pariter perficiat in æternum. Amen.

## EPISTOLA VII.

AD OFFAM BEGEM MERCIORUM.

(Anno 795.)

(Ex Mansi, Conciliorum Collect.)

**Carolus**, gratia Dei rex Francorum et Langobardorum et patricius Romanorum, viro venerando et fratri charissimo Offæ regi Merciorum salutem.

Primo gratias omnipotenti Deo agimus de catholicæ fidei sinceritate quam in vestris laudabiliter paginis reperimus exaratum. De peregrinis vero, qui pro amore Dei et salute animarum suarum beatorum apostolorum limina desiderant adire, cum pace sine omni perturbatione vadant. Sed si aliqui non religioni servientes, sed lucrum sectantes, inter eos iuveniantur, locis opportunitatibus statuta solvant telonea. Negotiatores quoque volumus ut ex mandato nostro patrecinum habeant in regno nostro legitime. Et si aliquo loco injusta affligantur oppressione, reclament se ad nos vel nostros iudices, et plenam jubebimus justitiam fieri. Cognoscat quoque dilectio vestra quod aliquam benignitatem de dalmaticis nostris vel palliis ad singulas sedes episcopales regni vestri vel Ethelfredi direximus in eleemosynam domini apostolici Adriani, deprecantes uero eo intercedi jubeatis, nullam habentes dubitationem beatam illius animam in requie esse, sed ut fidem et dilectionem ostendamus in amicum nostrum charissimum. Sed et de thesauro humanarum rerum, quem Dominus Jesus nolis gratuata pietate concessit, aliquid per metropolitanas civitates direximus. Vestra quoque dilectioni unum balticum et unum gladium Huuiscum et duo pallia serica duximus destinanda. Vale.

## EPISTOLA VIII.

AD LEONEN III PAPAM,

*Missa per Angilbertum abbatem Centulensem.*

(Anno 796.)

(Ex Mansi, Conc. Collect.)

**Carolus**, gratia Dei rex Francorum et Langobardorum ac patricius Romanorum, Leoni papae perpetua beatitudinis in Christo salutem.

Perfectis excellentiæ vestrae litteris et audita decretali chartula, valde, ut fateor, gavisi sumus, seu in electionis unanimitate, seu in humilitatis vestrae obedientia, et in promissionis ad nos fiducia. In quibus omnibus ex intimo cordis affectu divinæ pietati agimus gratias, quia nolis post labrymabile doloris vulnus quod animæ nostræ dilectissimi patris et fidelissimi amici obitus infixit, tale in vobis solita suæ clementiæ providentia solarium perdonare dignatus est. Unde et vestre sanctitati, quasi vicario letitiae munere, per ejusdem Dei et Domini nostri Jesu Christi misericordiam, qui sanctæ sue Ecclesiæ in vestrae beatitudinis exaltatione consuluit, nostram omniumque fidelium nostrorum demandamus prosperitatem, necnon et pacificam in Dei voluntate totius regni nostri innotescimus unanimitate, ut aquæ in vestrae devotionis gaudetatis sicut et nos in vestrae sanctitatis letamur successibus. Sed et hoc vestrae sanctissimæ benevolentiae innotescimus, quod

A cum dilectionis munera patri meo dulcissimo predecessori vestro dirigere paraveram, ut charitatis quam in eo habui munificentia largitate monstrarem magnitudinem, et suavissimæ inter nos familiaritatis fidelitas multoram ostenderetur oculis, ecce subito, quod sine dolore non dicam, sine lacrymis non cogito præ tristitia, obitus illius legatione consternatus sum, et ubi letitiae paraveram insignia, ibi me tristitiae turbaverunt lugubria. Etsi Apostolus de mortuis contristari prohibet, tamen charitas lacrymas elicere non cessat. Non quasi mortuum planentes, sed quasi melius cum Christo viventem recordantes, si nos corporali presentia amisisse, non tamen spirituali suffragio illum nos amittere arbitramur. Sed magnum divina nobis prævidebat gratia

B solarium, dum vos, vir reverande, in locum illius subrogavit, ut esset qui quotidie apud beatum Petrum principem apostolorum pro totius Ecclesiæ stabilitate, et qui pro salute mea meorumque fidelium, imo et pro totius stabilitate regni nobis a Deo dati intercederet, et paterna pietate nos in filium sibi adoptaret. Ad dilectionis pacificam unanimitatem Angilbertum manualem familiaritatis vestrae direximus sanctitati, quem prius, sicut promisimus per religiosos viros Campolum et Anastasium, beatissimo patri nostro predecessori vestro dirigere curavimus; sed, ut prefati sumus, dum exenia omnia parata erant, lugubri paternæ mortis nuntio repente tardatum est iter illius. Sed modo latiores de vestrae sanctitatis successione facti, quod desideravimus in illo

C pio patre agere, in vobis perficere studemus. Illique omnia injunximus que vel nobis voluntaria vel vobis necessaria esse videbantur, ut ex collatione mutua conferatis vel quidquid ad exaltationem sancte Dei Ecclesiæ, vel ad stabilitatem honoris vestri, vel patriciatus nostri firmitatem necessarium intelligeretis. Sicut enim cum beatissimo predecessori vestre sanctæ paternitatis pactum inii, sic cum beatitudine vestra ejusdem fidei et charitatis inviolabile fœdus statnere desidero; quatenus apostolicæ sanctitati vestrae, divina donante gratia sanctorum advocata precibus me ubique apostolica benedictio consequatur, et sanctissima Romana Ecclesiæ sedes, Deo donante, nostra semper devotione defendatur. Nostrum est, secundum auxilium divinae pietatis, sanctam ubique Christi Ecclesiam ab incursu pagorum et ab infidelium devastatione armis defendere, foris et intus catholicæ fidei agnitione munire. Vestrum est, sanctissime Pater, elevatis ad Deum cum Moyse manibus, nostram adjuvare militiam, quatenus vobis intercedentibus, Deo ductore et datore, populus Christianus super inimicos sui sancti nominis ubique semper habeat victoriam, et nomen Domini nostri Jesu Christi toto clarificetur in orbe. Vestra vero auctoritatis prudentia canones ubique sequatur, quatenus totius sanctitatis exempla omnibus evidenter in vestra fulgeant conversatione, et sanctæ admonitionis exhortatio audiatur ab ore; quatenus sic lucent lux vestra coram hominibus ut

videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est. Omnipotens Deus vestræ auctoritatis beatitudinem ad sanctæ sue Ecclesie exaltationem per multa annorum curricula incolumem conservare dignetur.

## EPISTOLA IX.

AD ANGILBERTUM ABBATEM.

*Commonitorum Angilberto, qui cum superioribus litteris ad pontificem mittebatur.*

(Anno 796.)

(Ex Mansi, Conc. Collect.)

Carolus, gratia Dei, rex et defensor sancte Ecclesie, Homero auriculario salutem.

Divina regente misericordia, iterum et prospere te adducente ad dominum apostolicum papam nostrum, admoneas eum diligenter de omni honestate vite tua, et præcipue de sanctorum observatione canonicum, de pia sancte Dei Ecclesie gubernatione, secundum opportunitatem collationis inter vos, et animi illius convenientiam. Ingerasque ei saepius, quam paucorum honor ille, quem præsentialiter habet, annorum, quam multorum est perpetualiter merces, quæ datur bene laboranti in eo. Et de simoniaca subvertenda hæresi diligentissime suadeas illi, quæ sanctum Ecclesie corpus multis male maculat in locis. Et quidquid mente tenes saepius querelis agitasse inter nos. Sed qualis mihi esset collatio cum beato Adriano papa prædecessore illius, de construendo monasterio ad sanctum Paulum, nullatenus dimittas suggestere illi, ut, volente Deo, revertens certum mibi responsum habeas referre. Dominus Deus ducat te, et dirigat in omni bonitate cor illius, ut faciens faciat quod sancte sue proficiat Ecclesie, ut sit nobis pius Pater, et pro nobis præcipius intercessor, ut idem Deus et Dominus noster Jesus Christus nos in sua florere faciat voluntate, et cursum qui supererest nobis vite nostræ ad perpetuæ stabilitatis quietem perducere dignetur. Vade cum prosperitate, prolixius in veritate, reversurus cum gudio, Homeriane puer.

## EPISTOLA X.

AD MANASSEM ABBATEN

(Anno 798.)

(Ex Labbe, Bibliotheca nova manuscriptorum.)

Carolus gratia Dei rex Francorum ac patricius Romanorum, abbatii Manasse Flaviniacensis cœnobiæ salutem.

Benedictum nomen Domini in seculum, quo juxta monachorum tuorum laudabilem conversationem plurimum glorificatur in gentibus, et quod laus ejus semper in ore vestro versatur. Petitionem itaque de constructione cœnobii apud Corbiacum, quam per Theodulfum episcopum Aurelianensem aequæ [atque] abbatem cœnobii Floriacensis libenter suscepimus et clementer concedimus, et præcipimus ut monach'

\* Carolus.... Homero. Angilberto Centule abbatii, quem et Alcuinus quoque in epistolis, et Theodulfus

\* Siue. edidit an. 1610. Læb.